PAGE
8

[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.12.2025

	           № 155

г.Нефтеюганск

О муниципальном координационном совете по взаимодействию
с Общероссийским общественно-государственным движением
детей и молодёжи «Движение Первых» при главе города Нефтеюганска
В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 261-ФЗ                       «О российском движении детей и молодежи», во исполнение пункта 3.2 Протокола совещания по реализации молодежной политики от 26.04.2023, решения Координационного совета Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи от 17.07.2025 № 2, Уставом города Нефтеюганска, в целях формирования эффективной системы взаимодействия с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодёжи «Движение первых» постановляю:

1.Создать муниципальный координационный совет по взаимодействию                                   с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодёжи «Движение Первых» при главе города Нефтеюганска.

2.Утвердить:

2.1.Положение о муниципальном координационном совете по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодёжи «Движение Первых» при главе города Нефтеюганска согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2.Состав муниципального координационного совета по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодёжи «Движение Первых» при главе города Нефтеюганска согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
4.Информационно-аналитическому отделу администрации города (Михайлова Ю.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
5.Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы города А.В.Монастырского.

6.Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава города Нефтеюганска                                                                 Ю.В.Чекунов
Приложение 1

к постановлению главы города
от 26.12.2025 № 155
Положение

о муниципальном координационном совете по взаимодействию

с Общероссийским общественно-государственным движением детей                             и молодежи «Движение Первых» при главе города Нефтеюганска

(далее – положение, координационный совет)
1.Общие положения

1.1.Координационный совет – совещательный орган, созданный для взаимодействия с местным и первичными отделениями Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» на территории муниципального образования город Нефтеюганск (далее – движение).

1.2.Координационный совет осуществляет деятельность в соответствии                       с Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, актами Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями и распоряжениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города Нефтеюганска, постановлениями и распоряжениями главы города Нефтеюганска, администрации города Нефтеюганска, иными правовыми актами, а также настоящим положением.

1.3.Координационный совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов и гласности деятельности.
1.4.Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного совета осуществляет местное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» города Нефтеюганска.
2.Основные цели координационного совета

2.1.Основными целями координационного совета являются:

2.2.Координация деятельности движения на территории муниципального образования город Нефтеюганск.

2.3.Содействие в реализации планов и программ работы движения на территории муниципального образования город Нефтеюганск.

2.4.Оказание поддержки местному и первичным отделениям движения, в том числе их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями.

2.5.Иные цели, определенные пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи» (далее - Федеральный закон от 14.07.2022 № 261-ФЗ).

3.Основные задачи координационного совета

3.1.Основными задачами координационного совета являются:

3.2.Осуществление взаимодействия движения с органами, структурными подразделениями администрации города Нефтеюганска, в ведении которых находятся вопросы образования, молодежной политики, социальной политики, физической культуры и спорта, культуры, иными муниципальными учреждениями и организациями.

3.3.Содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и молодёжи города Нефтеюганска с привлечением организаций - работодателей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.4.Вовлечение в работу движения детско-юношеских и молодёжных объединений, осуществляющих социально значимую деятельность на территории города Нефтеюганска.

3.5.Взаимодействие с образовательными организациями, научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития движения, воспитания детей и молодёжи на территории города Нефтеюганска.

3.6.Участие в экспертной оценке заявок, представляемых на конкурсы, организованные в пределах своей деятельности местным отделением движения.

3.7.Мониторинг перспективных всероссийских, региональных и муниципальных детских и молодежных инициатив и проектов, подготовка рекомендаций по их целевой поддержке, в том числе за счет бюджетных средств муниципального образования.

3.8.Содействие института наставничества в целях совершенствования подходов к работе с детьми и молодежью.

4.Функции координационного совета

4.1.Координационный совет в соответствии с возложенными задачами осуществляет следующие функции:

4.2.Запрашивает и получает в установленном порядке необходимую информацию, материалы и документы по вопросам, вносимым на рассмотрение координационного совета.

4.3.Формирует из состава своих членов рабочие группы в соответствии с целями и задачами Координационного совета.

4.4.Направляет предложения органам, структурным подразделениям администрации города Нефтеюганска, муниципальным учреждениям по совершенствованию системы воспитательной работы с детьми и молодежью в городе Нефтеюганске.

4.5.Формирует предложения по реализации положений Федерального закона от 14.07.2022 № 261-ФЗ.

4.6.Обсуждает итоги и планы работы местного отделения «Движения Первых».

4.7.Осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.Порядок работы координационного совета

5.1.Координационный совет формируется в составе председателя координационного совета, заместителя председателя координационного совета, секретаря координационного совета, членов координационного совета. Должностной состав координационного совета утверждается постановлением главы города Нефтеюганска.

5.2.Председателем координационного совета является глава города Нефтеюганска.

Председатель координационного совета выполняет следующие функции:

          -руководит деятельностью координационного совета, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях координационного совета;

-принимает решения о проведении заседаний, а также о форме заседания координационного совета (очная, заочная, в том числе в режиме видео-конференц-связи);

-утверждает повестку дня заседания координационного совета;

-проводит заседания координационного совета;

-подписывает протоколы заседаний координационного совета и другие документы, связанные с деятельностью координационного совета;

-распределяет текущие обязанности между членами координационного совета.

5.3.Заместитель председателя координационного совета:

-выполняет функции в рамках своей компетенции, направленные на обеспечение выполнения задач координационного совета;

-осуществляет функции председателя координационного совета во время его отсутствия (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка).

5.4.Секретарь координационного совета:

-участвует в работе по подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях координационного совета, осуществляет подготовку заседаний совета и документационное обеспечение деятельности координационного совета;

-ведет протоколы заседаний координационного совета;

-выполняет в рамках своей компетенции поручения председателя координационного совета, заместителя председателя координационного совета;

-по поручению председателя координационного совета, по инициативе заместителя председателя координационного совета, членов координационного совета приглашает на заседание координационного совета должностных лиц и представителей организаций, не входящих в состав координационного совета, представителей детских объединений;

-осуществляет контроль за реализацией решений координационного совета.

5.5.Члены координационного совета вправе:

-инициировать заседания координационного совета путем устного или письменного уведомления председателя координационного совета не менее чем за 10 рабочих дней до предлагаемой даты заседания;

-обращаться к председателю координационного совета, заместителю председателя координационного совета по вопросам, входящим в компетенцию координационного совета, в письменной или устной форме.

5.6.Члены координационного совета готовят предложения для рассмотрения на заседаниях координационного совета и направляют их в адрес председателя координационного совета не менее чем за 3 рабочих дня до даты           заседания координационного совета.

5.7.Члены координационного совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

5.8.Основной организационной формой деятельности координационного совета являются заседания координационного совета.

5.9.Заседания координационного совета проводятся в очной или заочной форме, в том числе в режиме видео-конференц-связи, по решению председателя координационного совета, в случае его отсутствия - заместителя председателя координационного совета.

5.10.Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

5.11.Повестку дня заседания координационного совета формирует секретарь координационного совета.

5.12.Заседание координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов координационного совета.

5.13.В ходе заседания решения координационного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председателя координационного совета, в случае его отсутствия - голос заместителя председателя координационного совета.

5.14.Решения, принятые на заседаниях координационного совета, оформляются протоколом заседания координационного совета (далее - протокол), который подписывает председатель координационного совета и секретарь координационного совета. В случае отсутствия председателя координационного совета протокол подписывает заместитель председателя координационного совета.

5.15.Решения координационного совета, принимаемые в пределах его полномочий, носят рекомендательный характер. Контроль за исполнением решений координационного совета осуществляется секретарем координационного совета.

Приложение 2

к постановлению главы города

от 26.12.2025 № 155
Состав

координационного совета по взаимодействию

с общероссийским общественно-государственным движением детей                             и молодежи «Движение первых» при главе города Нефтеюганска

	-глава города Нефтеюганска, председатель;
-первый заместитель главы города, заместитель председателя;

	-главный специалист по организации работы, председатель Совета местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» города Нефтеюганска, секретарь.

	Члены совета:
	-заместитель главы города, координирующий деятельность

департамента образования администрации города, комитета культуры и туризма администрации города, комитета физической культуры и спорта администрации города, отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города;
-директор департамента по делам администрации города;

-директор департамента образования администрации города;

	-председатель комитета культуры и туризма администрации города;

	-председатель комитета физической культуры и спорта администрации города;

	-начальник управления общественных связей и молодежной политики департамента по делам администрации города;

- начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
-начальник отдела молодежной политики управления общественных связей и молодежной политики департамента по делам администрации города;

-директор муниципального автономного учреждения «Центр молодежных инициатив»;

-начальник ОМВД России по городу Нефтеюганску (по согласованию);

-начальник Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (по согласованию);

- представитель Молодёжного парламента при Думе города Нефтеюганска (по согласованию);

-муниципальный координатор проекта «Навигатор детства» (по согласованию);

-представитель детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» (по согласованию);

-кураторы первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» в городе Нефтеюганске (по согласованию);

-председатели Советов – обучающихся (Совет Первых) первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» в городе Нефтеюганске (по согласованию).

PAGE